
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-666 del 24/09/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di n. 2 motori per i 
sistemi di asservimento antenna dei radar della rete radar 
regionale. CIG: 4125346735 e CUP: J69E12000310002.

Proposta n.  PDTD-2014-673 del  24/09/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Dott. Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Dott. Nanni Sandro

Questo giorno 24 (ventiquattro) settembre 2014 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  n.2  motori  per  i  sistemi  di 

asservimento  antenna  dei  radar  della  rete  radar  regionale. CIG: 

4125346735 e CUP: J69E12000310002.

VISTE:

- la D.D.G. n. 86 del 11.12.2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture 

di beni e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n.  87  del  16.12.2013  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 88  del  16.12.2013  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2014";

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

- la propria determinazione n. 601 del 07/09/2012 di recepimento della Delibera di Giunta 

n. 1179/2012 “Gestione unitaria delle reti di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica 

dell'Emilia-Romagna (RIRER) affidate all'Agenzia regionale prevenzione e ambiente 

(Arpa) dell'Emilia-Romagna - Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione programma 

2012 per spese di manutenzione ordinaria e straordinaria nell'ambito del contributo per 

spese di funzionamento”;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 638 del 20/09/2012 è stata aggiudicata, alla ditta Eldes 

la fornitura di upgrade del radar sito in Gattatico (RE) e servizi connessi alla rete radar 

regionale CIG: 4125346735 e CUP: J69E12000310002;

- che il relativo contratto è stato firmato dalle parti in data 02/10/2012;

- che,  all'art.  10  del  citato  contratto  è  previsto  che,  entro  24  mesi  dalla  data  di 

sottoscrizione  del  medesimo,  Arpa  possa  ordinare  la  fornitura  delle  componenti 



aggiuntive o attività opzionali;

- che pertanto tale opzione è utilizzabile entro il 01/10/2014 ai prezzi contenuti nell'offerta 

economica del 19/06/2012 (agli atti);presentata dalla ditta Eldes Srl;

- che la verifica di conformità della fornitura dell'aggiornamento tecnologico del radar, agli 

atti dell'Agenzia, è terminato positivamente in data 05/07/2013;

- che, tra le opzioni aggiuntive previste dai documenti di gara, vi sono le parti di scorta che 

garantiscono il corretto mantenimento del sistema radar;

- che, tra le parti di scorta offerte risultano presenti i motori per i sistemi d’asservimento 

antenna dei radar;

- che,  in  particolare  il  Modulo  6  -  Motore  Mavilor  mod  MSS  450.091.2E03.E1 

comprensivo di encoder e modifica per servo è quotato al costo unitario di Euro 6.530,00 

(IVA esclusa);

CONSIDERATO:

− opportuno esercitare l’ opzione sopra citata e prevista all'  art.  10 del citato contratto 

firmato in data 02/10/2012;

RITENUTO

−  di acquistare n.2 motori Mavilor mod MSS 450.091.2E03.E1 comprensivi di encoder e 

modifica per servo per un costo di Euro 13.060,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni,  responsabile  dell’Area  Centro  funzionale  e  Sala  Operativa 

previsioni,  che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

ACQUISITO:

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Referente amministrativa rag. 

Daniela Ranieri  ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato 

con Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993 è il 

Dott. Sandro Nanni;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 



l’attestazione della  regolare  esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1 di  acquistare,  per  le  premesse  sopra  esposte,  n.2 motori  Mavilor  mod  MSS 

450.091.2E03.E1 comprensivi di encoder e modifica per servo;

2 di dare atto che il costo unitario previsto nell’allegato 2) dell’offerta economica  del 

19/06/2012 (agli atti) presentata dalla ditta Eldes Srl è di Euro 6.530,00;

3 di dare atto, pertanto, che verrà corrisposto alla ditta Eldes s.r.l. di Scandicci (FI), Euro 

13.060,00 (IVA esclusa);

4 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

5 di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono  assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6 di dare atto che l’importo di Euro 15.933,20  avente natura di investimenti relativo al 

presente provvedimento, previsto nel 2014, è di carattere pluriennale, ed è compreso 

nel budget annuale e nel conto  economico preventivo pluriennale con riferimento al 

centro di responsabilità DSSIM.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2014-673   del    24/09/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di n. 2 motori per i sistemi di 
asservimento  antenna  dei  radar  della  rete  radar  regionale.  CIG: 
4125346735 e CUP: J69E12000310002.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  24/09/2014
La Responsabile Amministrativa


